1

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 5/2001– PETROBRAS/PSP/SC-1, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2001

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.– Petrobras torna públicos o resultado final nas provas
objetivas e o resultado final no processo seletivo dos candidatos ao processo seletivo público para
cargos de nível médio da Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras. A seguir, torna público, ainda, que, em
atendimento aos princípios da legalidade, da razoabilidade, da livre acessibilidade e da eficiência, a etapa
de Comprovação de Requisitos, prevista no item 7 do Edital n.º 1/2001 – PETROBRAS/PSP/SC-1, de 4
de setembro de 2001, publicado no Diário Oficial da União, de 5 de setembro de 2001, será efetivada por
ocasião da convocação para a admissão.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no processo seletivo, na seguinte ordem: cargo,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas, nota final e
classificação final no processo seletivo e pólo de trabalho.
1.1 TÉCNICO DE INSPEÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES I
1.2 TÉCNICO DE INSTRUMENTAÇÃO
1.3 CALDEIREIRO ESPECIALIZADO
1.4 ELETRICISTA ESPECIALIZADO
1.5 MECÂNICO ESPECIALIZADO
1.6 OPERADOR I
1.7 TÉCNICO DE CONTABILIDADE I
1.8 TÉCNICO DE EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO I
60202323, Aglaia Trindade Brandao, 30.00, 30.00, 6, Salvador / 31190171, Agostinho Ribeiro Junior,
22.50, 22.50, 5, Rio de Janeiro / 60204834, Alessandro da Silva Maciel, 20.00, 20.00, 33, Salvador /
60201658, Aline Atta Lima, 18.75, 18.75, 36, Salvador / 30215029, Ana Claudia Oliveira Silva, 23.75,
23.75, 24, Salvador / 60204168, Andre Luis Reis da Silva, 15.00, 15.00, 54, Salvador / 61100975, Andrea
Luna Esperanca, 17.50, 17.50, 8, Rio de Janeiro / 60200269, Antonio Eduardo Goncalves Castro, 15.50,
15.50, 51, Salvador / 30205038, Antonio Raimundo Leone Espinheira, 25.75, 25.75, 19, Salvador /
60203883, Caio Graco Pereira Santos, 33.25, 33.25, 3, Salvador / 30213226, Catia Santos Silva, 18.75,
18.75, 39, Salvador / 30201076, Claudia Elvira Gusmao, 17.50, 17.50, 42, Salvador / 30205003,
Claudineuza das Neves Oliveira, 33.75, 33.75, 1, Salvador / 61100995, Claudio Henrique da Silva, 25.00,
25.00, 4, Rio de Janeiro / 60201144, Cristovam Ribeiro de Almeida, 29.50, 29.50, 7, Salvador /
30290039, Djailson Lira Martins, 20.00, 20.00, 32, Salvador / 60203007, Edson Fahel Filho, 21.25,
21.25, 29, Salvador / 30205969, Eliane Galvao de Souza, 17.50, 17.50, 44, Salvador / 30204194,
Emerson Ferreira Macedo, 23.75, 23.75, 23, Salvador / 60201717, Erasmo Jose dos Santos Junior, 16.25,
16.25, 50, Salvador / 30211670, Fabio Andrade Gomes, 17.50, 17.50, 46, Salvador / 31104913, Fabio de
Araujo Carvalho, 21.25, 21.25, 6, Rio de Janeiro / 30203146, Georgia de Castro Machado Ferreira, 18.75,
18.75, 40, Salvador / 61103977, Glauber Lustosa Dourado Villa, 17.75, 17.75, 7, Rio de Janeiro /
60204683, Heider Martins Santos Ferreira, 26.25, 26.25, 16, Salvador / 30202952, Idney Cavalcanti da
Silva, 32.50, 32.50, 5, Salvador / 30213659, Irapoan Alves, 33.75, 33.75, 2, Salvador / 60203820, Isa
Guimaraes Veiga, 27.00, 27.00, 11, Salvador / 30206678, Jamyle dos Santos Praxedes, 26.50, 26.50, 15,
Salvador / 30290038, Jedeao Alves Carneiro, 25.75, 25.75, 20, Salvador / 30203383, Jocilene dos Santos
Santana, 21.25, 21.25, 28, Salvador / 30206757, Joelias dos Santos Coelho, 22.50, 22.50, 27, Salvador /
60200137, Jorge Luis Nunes, 26.25, 26.25, 17, Salvador / 60200875, Jorge Santos de Oliveira, 26.50,
26.50, 13, Salvador / 60202421, Jose Cerqueira da Silva, 18.75, 18.75, 37, Salvador / 60204561, Jose
Mario Carlos dos Santos, 13.75, 13.75, 56, Salvador / 60201085, Juliana dos Reis Almeida, 32.50, 32.50,
4, Salvador / 60200229, Karla Olindina Pacheco de Medeiros, 26.00, 26.00, 18, Salvador / 31100933,
Leandro da Silva Mourao, 15.00, 15.00, 11, Rio de Janeiro / 61100740, Lindemberg Pinheiro Borges,
30.25, 30.25, 1, Rio de Janeiro / 61104822, Luciana Oliveti de Goes, 26.75, 26.75, 2, Rio de Janeiro /

 2

60201110, Luis Fernando Costa Cavalcante de Souza, 27.00, 27.00, 12, Salvador / 30213152, Marcio
Barreiros dos Santos, 23.75, 23.75, 25, Salvador / 30202684, Marco Antonio Wenceslau Soares, 18.75,
18.75, 35, Salvador / 30201423, Marcos Eduardo Camargo Araujo, 20.50, 20.50, 30, Salvador /
30205772, Marli Cristiane Silva Caldas, 13.75, 13.75, 55, Salvador / 30211134, Misael Santos da Silva,
16.25, 16.25, 47, Salvador / 30205865, Moises Jose Ferreira, 22.50, 22.50, 26, Salvador / 60201991,
Naiara de Almeida Oliveira, 16.25, 16.25, 48, Salvador / 60202512, Ney Pereira Junior, 27.50, 27.50, 10,
Salvador / 30206266, Nivia Pina de Souza, 17.50, 17.50, 45, Salvador / 60201334, Petterson de Azevedo
Barbosa, 26.50, 26.50, 14, Salvador / 30213570, Raimundo Jose Ferreira de Jesus, 16.25, 16.25, 49,
Salvador / 60201175, Rogel Cosme Carlos, 17.75, 17.75, 41, Salvador / 61102023, Rogerio Alves, 15.00,
15.00, 10, Rio de Janeiro / 30208703, Romel Bandeira dos Santos, 25.00, 25.00, 21, Salvador / 31106139,
Sergio Robson Rodrigues da Conceicao, 15.25, 15.25, 9, Rio de Janeiro / 30206039, Tais Mara Cerqueira
Conceicao, 24.00, 24.00, 22, Salvador / 60201333, Talles Souza Ferreira, 28.25, 28.25, 9, Salvador /
30209012, Tatiana Reis dos Santos, 19.00, 19.00, 34, Salvador / 60200066, Thiago Xavier Novaes de
Souza, 20.00, 20.00, 31, Salvador / 30218661, Vinicius dos Santos Moreira, 28.75, 28.75, 8, Salvador /
61101409, Vitor Jorge Ferreira Simao, 25.75, 25.75, 3, Rio de Janeiro / 30210269, Vivaldo Aniceto
Gomes Junior, 17.50, 17.50, 43, Salvador / 30208439, Vladimir Sousa Costa, 18.75, 18.75, 38, Salvador /
60202446, Wellington Mathias Barbosa, 15.25, 15.25, 52, Salvador / 60204526, Wilton Bezerra de
Carvalho, 15.00, 15.00, 53, Salvador.
1.9 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (EDIFICAÇÕES)
1.10 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (MECÂNICA)
1.11 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (ELETRÔNICA)
1.12 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (ELÉTRICA)
1.13 TÉCNICO DE SEGURANÇA I
1.14 TÉCNICO QUÍMICO DE PETRÓLEO I
1.15 SUPRIDOR
2 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no processo seletivo dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas, nota final e classificação final no processo
seletivo e pólo de trabalho.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos preliminares das provas objetivas estarão à
disposição dos candidatos, nos dias 6 e 7 de dezembro de 2001, no horário das 8 horas às 19 horas,
ininterrupto, na cidade de Brasília/DF e no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, nas demais
cidades, no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
3.2 Será enviado para cada candidato, a partir do dia 14 de dezembro de 2001, o boletim de desempenho
nas provas objetivas para o endereço postal constante no formulário de inscrição ou na solicitação de
inscrição via postal ou via Internet.
3.3 Os candidatos ao cargo de Operador que vierem a ser convocados a participarem do Curso de
Formação receberão, mensalmente, uma bolsa de complementação educacional com valor de R$ 571,05,
referente ao período integral de atividades.
3.4 Os candidatos aprovados no processo seletivo público devem aguardar correspondência a ser enviada
pela Petrobras ao endereço constante do formulário de inscrição com instruções referentes à realização
das etapas subseqüentes.
3.5 O resultado final no processo seletivo dos candidatos constantes nos itens 1 e 2 deste edital fica
devidamente homologado.

JOAQUIM PEDRO MELLO DA SILVA

 3

Gerente Executivo de Serviços Compartilhados, Em Exercício